
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ1) 

(на начало учебного года) 
 

 
2015/ 
2016 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

2020/ 
2021 

2021/ 
2022 

2021/ 
2022 

Число образовательных  
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность  
по образовательным программ-
мам среднего профессиональ- 
ного образования 48 52 45 43 43 43 41 

Численность студентов, 
обучающихся по программам 
среднего профессионального 
образования, тыс.человек 47,9 47,8 48,4 49,7 51,9 52,4 53,4 

в том числе по программам 
подготовки:        

квалифицированных 
рабочих, служащих 10,0 8,6 8,4 8,1 8,3 8,0 7,5 

специалистов среднего 
звена  37,9 39,2 40,0 41,6 43,6 44,4 45,9 

Прием на обучение по 
образовательным программам 
среднего профессионального 
образования – всего,  
тыс.человек 15,9 14,5 14,9 15,4 15,6 15,2 16,1 

Выпуск по образовательным 
программам среднего профес-
сионального образования – 
всего, тыс.человек 12,9 12,0 11,6 11,4 10,9 11,6 12,0 

Число образовательных органи-
заций высшего образования, 
осуществляющих образова-
тельную деятельность по 
программам бакалавриата, 
специалитета, магистратуры 5 5 5 6 6 7 7 

Численность студентов, 
обучающихся по программам 
бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, тыс.человек 53,3 46,3 45,9 43,5 42,5 41,2 41,1 

Прием на обучение по 
программам бакалавриата, 
специалитета, магистратуры, 
тыс.человек 12,3 11,8 12,0 10,1 10,6 10,6 11,0 

Выпуск бакалавров, 
специалистов, магистров, 
тыс.человек 14,7 9,0 7,4 8,1 8,3 8,0 7,9 

1) По данным Министерства просвещения РФ и Министерства науки и высшего образования РФ. 

 


